
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Inclusão de serviço e acréscimo de valor 
CONTRATO Nº: 37
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.
ENDEREÇO: Av. Tamboré, Nº 74 Bairro:Tamboré
CEP:  06460-000       Barueri/SP
TELEFONE: (11) 3474 9668
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 841497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
COMUNICADO AO MERCADO

O Presidente do Banco do Estado do Pará S.A. informa que, em 
data de 16 de junho de 2015, recebeu a seguinte correspondência 
do Sr. Mauro Cesar Lisboa dos Santos, membro do Conselho de 
Administração do Banpará:
Dirijo-me a Vossa Senhoria para comunicar minha renúncia ao 
cargo de Membro do Conselho de Administração do BANPARÁ e, 
diante disto, solicito sua especial atenção no sentido de ultimar as 
providências complementares para a competente materialização 
de minha saída, de dito Corpo Administrativo, a contar de 16 de 
junho de 2015. Por oportuno, solicito ainda que sejam tomadas 
as necessárias providências no que diz respeito a comunicação 
ao Banco Central do Brasil, bem como a publicação da renúncia 
como determina a lei nº 6.404/76. Agradecimentos antecipados 
pelo acolhimento ao presente pedido e pela recepção que me foi 
dispensada enquanto exerci a supramencionada função. MAURO 
CESAR LISBOA DOS SANTOS - CPF Nº 109.734.352-91.

Augusto Sergio Amorim Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 841461

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº005/2015 - Acordo de Cooperação Técnica entre 
os partícipes JUCEPA e o Município de Xinguara, com objetivo de 
implantar e operacionalizar o integrador denominado Registro 
Integrado - REGIN/PA, visando facilitar o registro e legalização 
de empresas. Assinatura: 15/06/2015. Vigência do Convênio: 
15-06-2015 à 14-06-2016. Ordenador Responsável: Paulo 
Sérgio Pinheiro

Protocolo 841501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0363 DE 16 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor e processo nº 2015/204435,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS MACHADO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 25593/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/07/2015, 
correspondente ao triênio 2012/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 841172

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 362 DE 16  DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº.168463A./1, de 
11 de 06 de 2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através Portaria Nº 282, de 06 de Maio de 2015 a servidora 
NILCELI DO SOCORRO FIGUEIREDO DE MONTALVÃO, matricula 
nº 3255360/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico lotada 
na DIPLAN por 60 (sessenta) dias, no período de 01/06 a 
30/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 841181

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 009/2015-SEPLAN
Cotação Eletrônica: 003/2015- SEPLAN
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
retirada e instalação de letreiros da SEPLAN.
Data de assinatura: 17.06.2015
Vigência: De 17.06.2015 a 16.09.2015
Valor do Contrato: R$ 2.500,00
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.4534
Elemento de despesa: 339039        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 479.966.922-20
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 816. Bairro Fátima. CEP 
66.060-020. Belém-Pa.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 841167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0675 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, no 
período de 11/04/2011 a 31/05/2015, o servidor ANTONIO 
MAGALHAES DA FONSECA, matrícula nº 5858437/3-4, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, como Coordenador da 
CONSULTORIA JURÍDICA/ SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 841122

PORTARIA N° 686 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/237093. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 0827 de 25.09.1998, 
publicada no DOE nº 28.858 de 09.12.1998, que designou 
a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO, 
matrícula n° 5099544/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, 
matricula nº 57205147/4, cargo ECONOMISTA, lotado no 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão 
FG-4.

Portaria Nº 485 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2015/150996.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.04.2015, os efeitos da PORTARIA N° 1765 
de 27.07.2011, publicada no DOE nº 31971 de 04.08.2011, que 
autorizou o servidor LUCIVAL CARDOSO DE MEDEIROS, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 106283/1, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 841220

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 1º
Contrato: 036
Exercício: 2014
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 
036/2014, por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/06/2015.
Valor do Termo: 1.149.900,00
Data Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 14/06/2015 à 14/06/2016.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904534, 
906256, 906257, e 902610; Elemento de Despesa: 3390-39 e 
Fonte: 0103, 0149 e 0349.
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 01, BR 316 KM 02, Bairro 
Guanabara, Ananindeua/PA-CEP: 67.010-190.
Telefone: 91-3083-5183
Ordenador : VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 841344

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2014
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2015
VIGÊNCIA: 22/06/2015 a 22/12/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 841225

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 19/2014
DATA DE ASSINATURA: 11/06/2015
VIGÊNCIA: 17/06/2015 a 17/12/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação VT Medeiros - Hospital 
Geral de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 841227

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
Portaria n.º 362/17.06.2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2015.


